POLITECNICO DI TORINO

Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria Energetica e Nucleare
Tesi di Laurea Magistrale

Conversione di piattaforme offshore per la dissalazione dell’acqua marina:
modellazione e confronto di scenari operativi

Relatore: Prof. Andrea Carpignano Candidato: Andrea Marchese

Correlatore: Ing. Raffaella Gerboni Matricola 242280

Ottobre 2019

i



i



Indice

0. INTFOAUZIONE ...ttt ettt ettt sttt be e bt et sbeeanenne s 1
1. Specifiche del Programima.............cceecieeiiieiiieee e e stee et eeaae e see e s seesaseeennaeens 3
2. IMPIANTO PIOPOSLO ..euvveieeiieeitiieeiteeeieeeiteeetteeetteeteeetbeeeseeesseeesaeessseessseeasesessseessseessseensseessseeasenans 5
3. SeleZIONEe PIAtTATOTINEG ...c.vvieiieeiieeeiie ettt et e e e s e e st eesteeenbeeensaeesteesnseesnseeenseeans 7
[...]
LG NeON°® 2 BiFacial - BONUSI

Le celle tradizionali sono attive solo da una parte e i moduli possono assorbire la luce incidente solo dalla parte frontale e
convertirla in elettricita. LG NeON® 2 BiFacial, tuttavia, ha una cella bifacciale e una pellicola transparente sul retro. Cid consente
di utilizzare sia laluce incidente sul lato anteriore che sul lato posteriore, e aumenta il rendimento fino al 30 % rispetto ad un
modulo di tradizionale a parita dipotenza nominale.

Modulo Bifacciale Modulo Monofacciale

Backsheet
bianco o ner

Backsheet
transparente

Tetto/Terreno Tetto/Terreno

RENDIMENTO SUPERIORE CON 25 ANNI DI GARANZIA SUL PRODOTTO E SULLE
PRESTAZIONI LG

inter

solar
award

Garanzia Prodotto Estesa

25 anni

Garanzia Lineare: 25 anni*

EUPD RESEARCH }§

TOP BRAND PV. |

MODULES
EUROPE

2018

2016
WINNER

*1) Primo anno 98 %
2) Dopo il primo anno 0,5% annuo di degradazione.
3) 86% al 250 anno.

117



LG NeDN”‘ZBiFacial

LG NeDNN‘ZBiFaciaI

LG395N2T-A5 | LG390N2T-A5

72 celle

LG NeON® 2 BiFacial & progettato per utilizzare entrambe

le superfici di un modulo FV per assorbire pil luce e generare
piu energia.

Adotta inoltre la tecnologia pluripremiata Celloche sostituisce
4 barre con 12 fili sottili per aumentare la potenza inuscita e
l'affidabilita. E possibile produrre un surplus di uscitaenergia con
LG NeON® 2 BiFacial rispetto ad un normale modulo monofacciale.

- tecnologia CELLO
- backsheet transparente

CARATTERISTICHE PRINCIPALI

Garanzia potenziata sulle prestazioni Producibilita maggiorata con il bifacciale

LG NeON® 2 Bifacial & distribuito con una garanzia Si pud produrre u 30% di energia in pil, in
potenziata sulle prestazioni. La degradazione condizioni ottimali, rispetto moduli con tecnologia
annuale max. di -0,5%/anno. Per cui LG garantisce tradizionale

una potenza minima del 86 % dopo 25 anni.

& Migliori prestazioni nelle giornate di sole i Piu potenza anche nelle giornate nuvolose
== Oggi LG NeON®2 BiFacial assicura un rendimento ‘ LG NeON® 2 BiFacial garantisce ottime prestazioni
migliore al sole grazie all'ottimizzazione dei anche durante giornate nuvolose grazie alle ottime
coefficienti di temperatura, prestazioni al basso irragiamento.

Elevata Potenza in Uscita Quasi Zero (Light Induced Degradation)

D

LG NeON® 2 BiFacial & stato progettato LG NeON® 2 BiFacial utilizza celle di tipo N che non
utilizzando la nuova tecnologia CELLO di LG. utilizzano Boro, principale causa del decadimento
L efficienza della cella nella parte posteriore delle prestazioni nei moduli convenzionali.

& leggermente minore paragonata alla parte

frontale.

Riguardo LG Electronics

LG & un gruppo operante a livello globale, impegnato in misura crescente nel settore fotovoltaico, Nel 1985 LG ha awiato il primo programma di ricerca dedicato allenergia solare, awalendosi

dellesperienza accumulata nei settori semiconduttori, LCD, chimica e realizzazione di materiali. Nel 2010 LG Solar ha lanciato sul mercato la prima serie MonoX®, che ha riscosso enorme successo
ed & oggi disponibile in 32 paesi. | moduli LG NeON® (gia commercializzati come ManoX® NeON), NeON®2 e NeON®?2 BiFacial sono stati insigniti negli anni 2013, 2015 e 2016 del riconoscimento
“Intersolar AWARD', che attesta la leadership, la capacita d'innovazione e impegna di LG Solar nel settore.

118



LG395N2T-AS5 | LG390N2T-A5

LGN OIN 28iFacial

Proprieta elettriche (STC?)

Modulo LGIIENITAS Guadagno BiFacciale’ LGISON2T-AS Slatee Qe
59% 10% 0% | 30% 5% | 10% 20% | 30%
Potenza massima (Pmax) w] 395 115 435 474 514 390 410 | 429 468 507
Tensione MPP (Vmpp) ™ 418 418 418 49 419 414 M4 | a4 415 415
Corrente MPP (Impp) [A] 9,46 992 1039 1131 1226 9,43 9,90 1036 | 1128 12,22
Tensione a vuoto (Voc) V] 493 493 493 494 | 454 49,2 49,2 [ 49,2 [ 493 | 493
Corrente corto circuito (Isc) [A] 1019 10,70 11,21 1223 1325 10,15 1015 | 1137 | 1218 1320
dei moduli %] 187 156 206 224 | 243 185 194 03 | 221 | 240
P di esercizio [cl -40 ~ +90
Massima tensione di sistema v] 1000
corrente inversa [A] B 20 .
Coefficiente di Bifaccialita (Pmax)* | [%] 76
della potenza (%) [%] 0~+3

* STC (condizioni di prova standard): Irraggiamento 1.000 W/m?, temperatura modulo 25 °C, AM 1,5. LG Electronics non & responsabile per ['accuratezza di dati elettrici.
* Dipende dalla altezza del modulo dal terreno e dall'albedo circostante.
“ LG garantisce il coefficiente di Bifaccialita, basa to silla max, al 76 % per 25 anni riferendosi alla garanzia frontale, con una tollaeranza del +7 %.

Proprieta meccaniche Certificazioni e garanzia
Celle 6x12 IEC 61215,1EC 61730-1/-2
Tipo delle celle Monocristallino/N-type . . IEC 62716 (test ammoniaca)
Misura delle celle 161,7%161,7 mm o IEC 61701 (test corrosione nebbia salina)
Barre collettrici delle celle 12 1SO 9001
Di ioni (L x P x H) 2.064 x 1.024 x 40 mm Resistenza del modulo al fuoco Class C
B . 5.400Pa Garanzia sul prodotto 25 anni
Massimo carico G il di P
4.300P= Sk o R :\:IB ';r)\ax 25 anni garanzia lineare'
Peso 22,0kg
. i c 1) 1° anno: 98%.
G Mea 2) Dopo il primo anno: 0,5 % di degradazione annuale.
Scatola di giunzione P68 con 3 diodi di bypass 3) 86 % per 25 anni.
Cavodic ione (L) 212000 Coefficienti di temperatura
Copertura frontale Vetro temprato ad alta trasmittanza NOCT (el 45+ 3
Telaio Alluminio anodizzato Pmpp [%/°C] -0,36
Voc [%/°C] -0.27
Isc [%/°C] 0,03
Proprieta elettriche (NOCT?) Dimensioni (mm)
Modulo LG395N2T-A5 LG390N2T-A5 —
Potenza massima (Pmax) w] 292 289
Tensione MPP (Umpp) ™ 387 383 g
Corrente MPP (Impp) [A] 755 754 o
Tensione a vuoto (Uoc) vl 46,0 459 Telso serone triversabe
Corrente corto circuito (Isc) [A] 82 817 a0 10245
o 'ﬂ'id‘ i Dimensone de s ot B
“NOCT (temperatura di esercizio nominale delle celle): Irraggiamento 800 W/m’, = T -
temperatura ambiente 20°C, velocita del vento 1 m/s. P ™=
Curve caratteristiche 20 ' \smbai ‘
2 xfon d fssaggio )
X View] -
25 Limghezza cel
= 1000 W N
o w
5
= 800 W —
S w I
B 600 W A xfon i fissaggia 1
400 W }—o—l i
\ 25353
. 200w \ b
‘ \
*og 100 00 200 590 Tansione (V)
g |
2 \
E Isc
iu 100
8 ‘ N a
o) 80 &l —
n Pmax b L A I
60
a0 = A
14
20 g
C . % s z - e Distanza dellinterasse dei fori di fissaggio/messa a terra.
LG Electronics Deutschland GmbH Tutte le indicazioni di questa scheda tecnica si rifanno a DIN EN 50380. E E
EU Solar Business Group Soggetto a modifica.
Alfred-Herrhausen-Allee 3-5 Revisione: 05/2018
65760 Eschborn, Germania Documento: DS-N2T-A5-IT-201805
sy E-Mail: solar@|ge.de E
www.lg-solar.com/it opyrignt lectronics. Tutti i diritti riservati. Ll
Life's Good Ig-sol /i Copyright © 2018 LG El fes. Tutti i diritti ri d

119



Appendice B: schede tecniche dissalatori

Seawater desalination units small capacity packages

You need to desalinate seawater to supply your house, hotel with fresh drinking water or to
water your garden?

Lenntech has designed ready-to-use packages, skid mounted, easy to
operate for non-industrial applications

The desalination core process is reverse osmosis. Semi-permeable
membranes are used to separate brine from fresh water.

Why a package ?

Reverse Osmosis membranes are very sensitive to pollutants that are
present in seawater, such has microorganism, small sand particles and
organic matter.

In order to enhance membrane lifetime and performance, a pretreatment
step prior to membrane filtration is necessary.

Moreover, reverse osmosis water permeate is slightly acidic and low in
calcium and magnesium. Therefore, we add a neutralization /
remineralization step that re-equilibrates the water to make safe for your
plants and consumers.

Our packages are designed based on the seawater quality of your intake
and the treated water application.

Lenntech, Water Treatment and air Purification
Rotterdamseweg 402M, 2629HH Delft, The Netherlands

Tel: +31(0)152610900 / Fax: +31(0)152616289

info@lenntech.com / http:/www.lenntech.com

120



Lenntech Treatment

All packages include:

> PRETREATMENT FILTRO SW
> REVERSE OSMOSIS LENNRO SwW
> POST-TREATMENT ROMIN SW

Backwash water | |
Brine back to sea

‘ 5-mic
filter

T I [
\
[
\

RESERSE
OSMOSIS
Membranes

Multimedia  Activated
Filter Carbon

Intake \
To storage tank

strainer | Fiter
\
FILTRO LENNRO ROMIN SW
Chlorination Bacteria control to avoid Limestone Neutralization and
contactor remineralization

membrane damage
Suspended solids

Filtration (with

pre- removal
coagulation
Activated Organic matter, odor,
carbon color and chlorine
adsorption removal
SBS injection Dechlorination
Antiscalant Scale control to avoid
injection membrane clogging
Fine filtration Fine solids removal,
5 micron police filter

Lenntech, Water Treatment and air Purification
Rotterdamseweg 402M, 2629HH Delft, The Netherlands

Tel: +31(0)152610900 / Fax: +31(0)152616289

info@lenntech.com / http://www.lenntech.com

121



FiltRO SW is a flexible pretreatment packages with variations depending on your seawater intake. Usually
open intakes are more turbid than beachwells. Also shallow waters are more muddy and slimy than deep
intakes. The standard FiltRO package includes a chlorination, a multimedia filtration, a dechlorination step an
antiscalant injection and a fine filtration of 5 —-microns. Optional steps are required for more “dirty” waters,
such as pre-coagulation and / or activated carbon.
Type FILTRO SW 100 500 1000 1500
Feed flow I/h 285
Chlorination by
NaOCl 12.5%

Coagulation

1430 2850 4290

2-3 ppm CI2

10-20 mg/L FeCI3

(option)

Filtration

Filtration rate 12 m/h

Filter diameter 257 369 406 552 610 770 927
(mm)

Filter height (mm) | 1400 1680 1800 1650 2000 2100 2175
Media volume (L) 60 120 180 240 360 480 715
Connections 1" 1” 1” i 1” 1%" 1%"
Dechlorination
by NaHSO3 40%
Activated carbon

6-9 ppm NaHSO3

(option)

Residence time 10 min

Columndiameter | 33, 359 552 770 927 1074 1226
(mm)

Column height 1795 2230 2300 2350 2430 2465 3075
(mm)

Activated carbon | ¢, 450 180 240 360 480 715
volume (L)

Antiscalant 3 mg/L

Lenntech, Water Treatment and air Purification
Rotterdamseweg 402M, 2629HH Delft, The Netherlands

Tel: +31(0)152610900 / Fax: +31(0)152616289

info@lenntech.com / http://www.lenntech.com

122



Lenntech water
|

LennRO SW is a compact skid-mounted seawater reverse osmosis package designed at low flux of 20 I/h.m2 for
long membrane lifetime. The LennRO high pressure pump pressure delivery is calculated based on your water
salinity and varies from 55 to 65 bars. ROmin SW is a calcite contactor that neutralizes permeate water back to 7-
7.5 by adding little amounts of calcium and bicarbonates. The ROmin step is strongly recommended for irrigation

water.

Type LENNRO SW 100 250 500 1000 1500 2000 3000
Permeate flow * I/h 100 250 500 1000 1500 2000 3000
Feed flow I/h (35% Recovery)* 285 715 1430 2850 4290 5715 8570
Salt Rejection 96-99%
Connections Feed 1 1 1" 1” 1” 1% 1%"
Permeate " Ya" " " 1" 1= 1
Concentrate " " V" Ya" 1” 1” =
Power 400v, 50Hz** 2.2 kW 3.0 kW 4.5 kW 9.0 kW 13 kW 18 kW 22 kW
Dimensions (mm)
Lenght 1000 1000 1400 1400 2400 2400 2400
Width 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000
Height 1600 1600 1600 1800 1800 1800 1800

* Under standard conditions : pH=7.6, T=15°C, TDS 35g/L
** Also available in 60Hz

Type ROMIN SW 100 250 500 1000 1500 2000 3000
Feed flow I/h 100 250 500 1000 1500 2000 3000
Limestone contactor

Velocity 20 m/h

Filter diameter (mm) 159 159 233 257 304 369 469

Filter height (mm) 910 910 910 1390 1350 1660 1790
Calcite volume (L) 10 12.5 25 50 75 100 150

Connections 3" 3" %" ¥a" 1” 1” 1”

Lenntech, Water Treatment and air Purification
Rotterdamseweg 402M, 2629HH Delft, The Netherlands

Tel: +31(0)152610900 / Fax: +31(0)152616289

info@lenntech.com / http://www.lenntech.com

123



L'EVOLUZIONE NELLA DISSALAZIONE DELL'ACQUA DI MARE

124



LA DISSALAZIONE

La linea di dissalatori per acqua di mare a
osmosi inversa SW Evo Culligan, & in grado
di produrre acqua dolce da acqua di mare fino a
42.000 PPM con portate da 4 a 40 m3/h.

Il dispositivo SW Evo si avvale delle pit recenti
tecnologie di recupero dell’energia che consentono
di ridurre al minimo i costi di gestione, mentre la
tecnologia a membrana a osmosi inversa elimina
piu del 99% del sale e degli aliri contaminanti
restituendo un‘acqua di elevata qualita.

Tutte le unita sono assemblate nello stabilimento
Culligan in Italia e sono montate su un telaio per
rendere piv semplice I'installazione e facilitare
I'avviamento.

Grazie all'innovativo design modulare, Culligan
¢ in grado di offrire questo prodotto di alta qualita
con tempi di consegna che sono tra i pit rapidi

di tutto il mercato.

CARATTERISTICHE STANDARD

Culligan utilizza componenti della migliore
qualita per garantire la massima affidabilité.

¢ Telaio con frattamento anticorrosivo.

* Membrane ad alta efficienza indicate anche per
I'eliminazione del boro.

* Pompa ad alta pressione - tutte le parti a contatto
con il liquido sono in superduplex (le altre sono
in duplex).

* Dispositivo di recupero dell’energia iSave Danfoss
installato di serie su tutte le unitd ad eccezione

di SW Evo 04.

* |nverter di serie per pompa ad alta pressione e
dispositivo di recupero dell’energia.

* Tubazioni in alta pressione in duplex e tutte
le tubazioni in bassa pressione in u-PVC.

¢ Prefiltrazione da 1 micron a cartuccia con
contenitore in u-PVC.

* Strumentazione per il monitoraggio della pressione.

* Misuratori di portata sull'aspirazione della pompa
alta pressione, aspirazione recuperatore di energia
e prodotto.

125

SW EVO

L'EVOLUZIONE NELLA DISSALAZIONE
DELL'ACQUA DI MARE

60%

RISPARMIO
ENERGETICO

Il dispositivo di recupero dell’energia
(ERD) iSave Danfoss consente

di risparmiare fino al 60%
dell’energia consumata durante
il processo di osmosi inversa.

Il consumo standard di energia dopo 2 anni
di funzionamento sara inferiore a 2,2 kWh,/m?.

BENEFICI:

* || design efficiente dal punto di vista energetico

riduce i costi di funzionamento: 2,2 kWh/m? di
acqua prodotta

* PiU rapidi tempi di consegna

* Montaggio su telaio idoneo a contenere futte

le opzioni - 'assemblaggio non & necessario,
basta semplicemente collegarlo e utilizzarlo

* Interamente configurabile grazie a una gamma

completa di opzioni

* Assistenza tecnica e posf-vendita in tutto il mondo
* Realizzato in ltalia

¢ Pienamente conforme alle norme CE



OPZIONI E AGGIORNAMENTI PER LA MASSIMA FLESSIBILITA

Una gamma completa di opzioni di aggiornamento consentono agli utenti di configurare facilmente il dispositivo SW
Evo in base alle proprie esigenze specifiche.
Tutte le opzioni sono direttamente installate sul telaio SW Evo.

OPZIONI DISPONIBILI:

n Strumentazioni avanzate opzionali tra cui misuratori della conducibilita e REDOX.

E Cartucce pre-filtro addizionali da 1 e 5 micron. |deali per la gestione di portate di alimento con qualita
variabili.

n Sistema con serbatoio di flussaggio integrato. Se |'unita si ferma, oppure in caso di allarme, il lavaggio
delle membrane sard effettuato con acqua prodotta trattata.

Opzione sistema di controllo
con PLC SW Culligan

Il sistema di flussaggio pud essere Display touch screen 10"

n ulteriormente aggiornato per essere Controlla tutte le funzioni dell’unita
utilizzato anche come CIP (Cleaning Monitora tutta la strumentazione
in Place). Notifica allarmi

B Stazioni di dosaggio chimico Storico trend
per anti-incrostante e bisolfito per Ethernet/RS232/485/422 /USB

I'eliminazione del cloro.

Oltre al quadro con PLC SW Culligan, & disponibile una vasta gamma di opzioni di potenza e controllo. Tra queste
possiamo citare:

* Pack di collegamento PLC per il collegamento ad un sistema con PLC centrale pre-esistente. I pack comprende
trasmettitori di pressione e portata con segnale 4-20 mA.

* PLC personalizzato e quadri elettromeccanici disponibili su richiesta.

126



SW EVO

DISSALAZIONE DELLUACQUA
DI MARE. EVOLUZIONE

SPECIFICHE DI SISTEMA

MODELLO 5sWEvo4 SWEvo8 SWEvel2 SWEvo16 SWEvo20 SWEvo24 SWEvo32 SWEvo40

i (0]

Roriatanominale 4 3 12 16 20 24 32 40
m*/h
Numero 6 12 18 24 30 36 48 60
di membrane
Coptentiolper 16 2%6 3%6 ax6 56 6X6 8X6 10X6
membrana
Potenza pompe (kW)